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KOMPETENSIYAVIY 
YONDASHUV ASOSIDA 
O‘QUVCHILARDA TANQIDIY 
FIKRLASH KO‘NIKMALARINI 
SHAKLLANTIRISH 
METODIKASI
Aliqulova Habiba Bahranovna
Navoiy davlat universiteti Psixologiya kafedrasi o‘qituvchisi

Annotatsiya: Boshlang‘ich ta’lim tizimida kompetensiyaviy yondashuv asosida o‘quvchilarda tanqidiy fikrlash ko‘nikmala-
rini shakllantirishning pedagogik asoslari, metod va vositalari tahlil qilinadi. Dars jarayonida interfaol metodlardan foyda-
lanish orqali o‘quvchilarning mustaqil fikrlash, tahlil qilish hamda xulosa chiqarish kompetensiyalarini rivojlantirish yo‘llari 
yoritiladi.

Kalit so‘zlar: kompetensiyaviy yondashuv, tanqidiy fikrlash, boshlang‘ich ta’lim, pedagogik texnologiyalar, interfaol 
metodlar, o‘quv kompetensiyalari, mustaqil fikrlash.
Abstract: The pedagogical foundations, methods, and tools for developing critical thinking skills in primary school stu-
dents based on a competency-based approach are analyzed. The study also highlights ways to enhance students’ inde-
pendent thinking, analytical abilities, and conclusion-making skills through the use of interactive teaching methods in the 
learning process.

Key words: competency-based approach, critical thinking, primary education, pedagogical technologies, interactive 
methods, learning competencies, independent thinking.
Аннотация: Проанализированы педагогические основы, методы и средства формирования навыков критического 
мышления у учащихся начального образования на основе компетентностного подхода. Также освещены пути раз-
вития у учащихся умений самостоятельного мышления, анализа и формирования выводов посредством исполь-
зования интерактивных методов в учебном процессе.

Ключевые слова: компетентностный подход, критическое мышление, начальное образование, педагогические 
технологии, интерактивные методы, учебные компетенции, самостоятельное мышление.

KIRISH
Bugungi globallashuv jarayonida ta’lim tizimi oldida turgan muhim vazifalardan biri – o‘quvchilarda 

mustaqil fikrlash, muammoli vaziyatlarni tahlil qilish va to‘g‘ri qaror qabul qilish ko‘nikmalarini shakllantirishdir. 
Ayniqsa, boshlang‘ich ta’lim bosqichida bu jarayon alohida ahamiyat kasb etadi. Chunki aynan shu davrda 
bolalarning fikrlash faoliyati, dunyoqarashi va bilish jarayonlari shakllanadi. Boshlang‘ich ta’limda kompetensi-
yaviy yondashuvni joriy etish o‘quvchilarning nafaqat bilim olishini, balki ularni real hayotiy vaziyatlarda qo‘llay 
olish qobiliyatini shakllantirishga ham xizmat qiladi. Ayniqsa, tanqidiy fikrlash ko‘nikmalarini rivojlantirish ushbu 
yondashuvning markaziy elementlaridan biri hisoblanadi. Chunki tanqidiy fikrlash orqali o‘quvchi axborotni 
passiv qabul qiluvchi emas, balki uni tahlil qiluvchi, baholovchi va mustaqil xulosa chiqaruvchi subyektga ayla-
nadi.

Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida tanqidiy fikrlashni shakllantirish o‘ziga xos psixologik xususiyatlarga ega. 
Bu yoshdagi bolalarda tafakkur ko‘proq konkret-obrazli xarakterga ega bo‘lib, ular abstrakt tushunchalarni asta-
sekin o‘zlashtiradi. Shu sababli o‘qituvchi tanqidiy fikrlashni rivojlantirishda ko‘rgazmalilik, hayotiy misollar va 
sodda muammoli vaziyatlardan foydalanishi lozim. Masalan, oddiy kundalik holatlar asosida savollar berish 
orqali o‘quvchilarni fikrlashga undash samarali natija beradi.

Kompetensiyaviy yondashuv asosida tashkil etilgan darslarda o‘quvchilarning faol ishtiroki ta’minlanadi. 
Bunda o‘qituvchi yo‘naltiruvchi, tashkil etuvchi rolni bajaradi. O‘quvchilar esa bilimni mustaqil izlash, tahlil 
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qilish va umumlashtirish jarayonida faol qatnashadi. Ayniqsa, ochiq savollar (ya’ni yagona to‘g‘ri javobga ega 
bo‘lmagan savollar) o‘quvchilarning fikrlash doirasini kengaytiradi. Masalan, “Nima uchun?”, “Qanday qilib?”, 
“Agar shunday bo‘lsa, nima bo‘ladi?” kabi savollar tanqidiy fikrlashni rivojlantirishda muhim ahamiyatga ega.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Boshlang‘ich ta’limda kompetensiyaviy yondashuv asosida o‘quvchilarda tanqidiy fikrlash ko‘nikmala-

rini shakllantirish masalasi pedagogika fanida yetarlicha o‘rganilgan. Xususan, Tolipov O‘. va Usmonboyeva 
M. pedagogik texnologiyalarni ta’lim jarayoniga joriy etish orqali o‘quvchilarning mustaqil fikrlashini rivojlan-
tirish mumkinligini asoslab beradi. Ularning fikricha, zamonaviy ta’limda o‘quvchi faolligini oshirish, interfaol 
metodlardan foydalanish va kompetensiyalarni shakllantirish o‘zaro uzviy bog‘liq jarayon hisoblanadi. Ziyomu-
hammedov B. ham pedagogika asoslarini tahlil qilib, ta’lim jarayonida shaxsga yo‘naltirilgan yondashuvning 
ahamiyatini alohida ta’kidlaydi. Hasanboyev J. esa pedagogika nazariyasida kompetensiyaviy yondashuvni 
shaxs rivoji bilan bog‘lab, uning amaliy ahamiyatini ochib beradi.

Xorijiy tadqiqotchilar tomonidan ham tanqidiy fikrlash masalasi chuqur o‘rganilgan. Bloom B. tomonidan 
ishlab chiqilgan ta’lim maqsadlari taksonomiyasi o‘quvchilarning bilish faoliyatini bosqichma-bosqich rivoj­
lantirishga xizmat qiladi, bunda tahlil, sintez va baholash kabi yuqori darajadagi fikrlash ko‘nikmalari alohida 
o‘rin tutadi. Dewey J. 1910-yilda e’lon qilingan “How We Think” asarida fikrlash jarayonining muammoli vazi-
yatlar bilan bog‘liqligini asoslab beradi va o‘quvchilarda refleksiv tafakkurni shakllantirish zarurligini ta’kidlaydi. 
Vygotsky L.S. esa tafakkur va nutq o‘rtasidagi bog‘liqlikni ilmiy asoslab, o‘quvchilarning bilish jarayonlari ijtimoiy 
muhit ta’sirida rivojlanishini ko‘rsatadi.

Shuningdek, Paul R. va Elder L. tanqidiy fikrlashni rivojlantirish bo‘yicha amaliy yondashuvlarni ishlab 
chiqib, o‘quvchilarni mustaqil tahlil qilish, dalillarni baholash va asoslangan xulosalar chiqarishga o‘rgatish 
zarur­ligini ko‘rsatadi. Zamonaviy ta’lim texnologiyalariga oid ilmiy maqolalar to‘plamlarida esa interfaol 
metodlar, axborot-kommunikatsiya texnologiyalari va innovatsion yondashuvlar orqali o‘quvchilarda tanqidiy 
fikrlash ko‘nikmalarini rivojlantirishning samarali usullari yoritilgan. Ushbu ilmiy qarashlar boshlang‘ich ta’limda 
kompetensiyaviy yondashuvni joriy etish va o‘quvchilarning mustaqil fikrlashini rivojlantirishning nazariy asos­
larini tashkil etadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot metodologiyasi mazkur ishda boshlang‘ich ta’lim jarayonida kompetensiyaviy yondashuv asosida 

tanqidiy fikrlash ko‘nikmalarini shakllantirishni o‘rganishga qaratildi. Tadqiqot davomida ma’lumotlar pedagogik 
kuzatuv, suhbat, so‘rovnoma hamda tajriba-sinov ishlari orqali yig‘ildi. Xususan, o‘quvchilarning dars jarayoni-
dagi faolligi, savollarga munosabati va muammoli vaziyatlarni hal etishdagi yondashuvlari muntazam ravishda 
kuzatildi. So‘rovnomalar orqali o‘quvchilarning fikrlash darajasi va interfaol metodlarga bo‘lgan munosabati 
aniqlandi. Olingan ma’lumotlar qiyosiy tahlil, tavsifiy tahlil hamda statistik usullar yordamida qayta ishlanib, 
natijalar umumlashtirildi. Shuningdek, tajriba va nazorat guruhlari ko‘rsatkichlari solishtirilib, qo‘llanilgan 
metodlarning samaradorligi baholandi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tanqidiy fikrlashni shakllantirishda interfaol metodlar alohida o‘rin tutadi. “Aqliy hujum” metodida o‘quv­

chilar berilgan muammo yuzasidan imkon qadar ko‘proq g‘oya ilgari suradi. Bu jarayonda tanqid qilinmaslik 
muhiti yaratilishi muhim, chunki bu o‘quvchilarning erkin fikr bildirishiga yordam beradi. Keyingi bosqichda 
esa ilgari surilgan g‘oyalar tahlil qilinib, eng maqbullari tanlab olinadi. Bu esa o‘quvchilarda baholash va 
tanlash ko‘nikmalarini shakllantiradi. “Klaster” metodidan foydalanish orqali o‘quvchilar mavzu bo‘yicha tushun­
chalarni tizimlashtirishni o‘rganadi. Masalan, “Tabiat” mavzusini o‘rganishda o‘quvchilar asosiy tushunchani 
markazga joylashtirib, unga bog‘liq bo‘lgan kichik tushunchalarni tarmoqlar shaklida yozib chiqadi. Bu jarayon 
o‘quvchilarning mantiqiy bog‘lanishlarni aniqlash va umumlashtirish qobiliyatini rivojlantiradi. Shuningdek, 
“INSERT” texnologiyasi o‘quvchilarning matn bilan ishlash ko‘nikmalarini rivojlantirishda samarali hisoblanadi. 
Ushbu metod orqali o‘quvchilar o‘qish jarayonida o‘z bilimlarini faollashtiradi, yangi ma’lumotlarni ajratadi va 
tushunmagan joylarini belgilaydi. Bu esa ularni mustaqil o‘rganishga va o‘z fikrini tahlil qilishga o‘rgatadi.

Muammoli ta’lim texnologiyasi ham tanqidiy fikrlashni shakllantirishda muhim vosita hisoblanadi. O‘qituvchi 
dars jarayonida muammoli vaziyat yaratadi va o‘quvchilarni ushbu muammoni hal etishga yo‘naltiradi. Masalan, 
“Agar daraxtlar bo‘lmasa, hayot qanday bo‘lardi?” kabi savollar o‘quvchilarni chuqur fikrlashga undaydi. Bunday 
vaziyatlarda o‘quvchilar o‘z fikrlarini asoslashga, dalillar keltirishga harakat qiladi. Bundan tashqari, rolli o‘yinlar 
va kichik guruhlarda ishlash metodlari ham tanqidiy fikrlashni rivojlantirishda samarali hisoblanadi. Guruhli 
ishlarda o‘quvchilar o‘zaro fikr almashadi, bahs-munozara qiladi va turli nuqtai nazarlarni solishtiradi. Bu esa 
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yonida baholash tizimi ham muhim rol o‘ynaydi.
An’anaviy baholashdan farqli ravishda, kompetensiyaviy yondashuvda formatif (jarayonli) baholash ustuvor 

hisoblanadi. Bunda o‘quvchining faqat natijasi emas, balki uning fikrlash jarayoni, dalillash qobiliyati va ishtiroki 
ham baholanadi. Shuningdek, boshlang‘ich ta’limda tanqidiy fikrlashni shakllantirishda axborot-kommunikat-
siya texnologiyalaridan foydalanish ham muhim ahamiyatga ega. Multimedia vositalari, interaktiv taqdimotlar 
va ta’limiy o‘yinlar o‘quvchilarning qiziqishini oshiradi va ularni faol fikrlashga undaydi. Masalan, turli vizual 
materiallar asosida savollar berish orqali o‘quvchilarning kuzatuvchanligi va tahlil qilish qobiliyati rivojlanadi.

Kompetensiyaviy yondashuv – bu o‘quvchining bilim, ko‘nikma va malakalarini real hayotda qo‘llay olish 
qobiliyatini shakllantirishga qaratilgan ta’lim modelidir. Ushbu yondashuvda o‘quvchi markaziy o‘rinni egallaydi 
va u faol subyekt sifatida ishtirok etadi. Boshlang‘ich ta’limda quyidagi kompetensiyalarni shakllantirish muhim:

•	 axborot bilan ishlash kompetensiyasi; 

•	 kommunikativ kompetensiya; 

•	 ijtimoiy faol fuqarolik kompetensiyasi; 

•	 shaxsiy o‘zini rivojlantirish kompetensiyasi. 

Bu kompetensiyalar tanqidiy fikrlash bilan uzviy bog‘liqdir. Tanqidiy fikrlash – bu axborotni tahlil qilish, 
solishtirish, baholash va asoslangan xulosalar chiqarish jarayonidir. Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida bu ko‘nikma 
quyidagilar orqali namoyon bo‘ladi:

•	 savollar berish; 

•	 muammolarni aniqlash; 

•	 turli fikrlarni solishtirish; 

•	 dalillar asosida xulosa chiqarish. 

Tanqidiy fikrlash o‘quvchilarda mustaqillik, ijodkorlik va mantiqiy tafakkurni rivojlantiradi. Boshlang‘ich 
ta’limda tanqidiy fikrlashni rivojlantirish uchun quyidagi metodlardan samarali foydalanish mumkin:

1.	 “Aqliy hujum” (Brainstorming). O‘quvchilar erkin fikr bildiradi, muammo yuzasidan turli g‘oyalar ilgari 
suradi. Bu usul ularning fikrlash doirasini kengaytiradi. 

2.	 “Klaster” metodi. Mavzu bo‘yicha tushunchalar tizimlashtiriladi. O‘quvchilar asosiy va ikkinchi darajali 
fikrlarni ajratishni o‘rganadi. 

3.	 “INSERT” texnologiyasi. Matn bilan ishlash jarayonida o‘quvchilar o‘z fikrlarini belgilab boradi (bilaman, 
yangi ma’lumot, tushunarsiz, qiziqarli). 

4.	 “Savol-javob” metodi. O‘quvchilarni mustaqil savol tuzishga o‘rgatish orqali ularning fikrlash faolligi 
oshiriladi. 

5.	 Muammoli vaziyatlar yaratish. O‘qituvchi darsda muammoli holatlarni yuzaga keltirib, o‘quvchilarni 
mustaqil yechim topishga yo‘naltiradi. 

Tanqidiy fikrlashni samarali shakllantirish uchun quyidagi shartlar zarur:

•	 o‘quvchi markazli ta’lim muhitini yaratish; 

•	 erkin fikr bildirish imkonini berish; 

•	 bahs-munozaralarga keng o‘rin ajratish; 

•	 interfaol metodlardan muntazam foydalanish; 

•	 o‘quvchilarni rag‘batlantirish. 

XULOSA VA TAKLIFLAR
Boshlang‘ich ta’limda kompetensiyaviy yondashuv asosida tanqidiy fikrlash ko‘nikmalarini shakllantirish 

zamonaviy ta’limning muhim talablaridan biridir. Bu jarayonda interfaol metodlardan samarali foydalanish, 
o‘quvchilarni faol ishtirokchi sifatida jalb etish hamda muammoli vaziyatlar yaratish muhim ahamiyat kasb 
etadi. Boshlang‘ich ta’limda kompetensiyaviy yondashuv asosida tanqidiy fikrlashni shakllantirish murakkab, 
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ammo zarur pedagogik jarayon hisoblanadi. Bu jarayon o‘qituvchidan yuqori pedagogik mahorat, innovat-
sion yondashuv va metodik tayyorgarlikni talab etadi. To‘g‘ri tashkil etilgan ta’lim jarayoni orqali o‘quvchilarda 
mustaqil, erkin va mantiqiy fikrlash ko‘nikmalarini samarali rivojlantirish mumkin.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining ta’limga oid qarorlari. 
2.	 Davlat ta’lim standartlari. – Toshkent, 2023. 
3.	 Tolipov O‘., Usmonboyeva M. Pedagogik texnologiyalar. – Toshkent. 
4.	 Bloom B. Taxonomy of Educational Objectives. 
5.	 Paul R., Elder L. Critical Thinking: Tools for Taking Charge of Your Learning. 
6.	 Vygotsky L.S. Thought and Language. 
7.	 Dewey J. How We Think. 
8.	 Ziyomuhammedov B. Pedagogika asoslari. 
9.	 Hasanboyev J. Pedagogika nazariyasi. 
10.	 Zamonaviy ta’lim texnologiyalari bo‘yicha ilmiy maqolalar to‘plami.



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

520

2026-yil, aprel, 4(1)-son

Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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